
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS BIRIGUI  
        
 
   
 

 
 
 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
ABRIL/2019 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio a Direção 
EMITIDO EM: 04/2019 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 

 
Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 
 

Diretor Geral  
Edmar César Gomes da Silva 

 
Diretoria Adjunta Administrativa 

Gustavo Rodrigues Marques 
 

Diretoria Adjunta Educacional 
Marcos Roberto Ruybal Bica 

 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Heloisa Santa Rosa Stábile 
 

Coordenadoria de Apoio a Direção 
Silvania Gallo Andreazi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
1.PORTARIAS ............................................................................................................. 13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 
  
 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

PORTARIA Nº BRI.0027/2019, DE 02 DE ABRIL DE 2019 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, e 
considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015,  RESOLVE: 

 
Art. 1º -  DESIGNAR os representantes da Comissão de Economia Solidária do 

Câmpus Birigui, sob a presidência do primeiro, com o objetivo de desenvolver ações em consonância 
com o Programa de Economia Solidária do IFSP “Paul Singer”, disponível em: 
https://www.ifsp.edu.br/images/prx/MundodoTrabalho/Ecosol/ProgramaEcoSol_2018.pdf, em 
atendimento a Portaria nº 2.968, de 21 de agosto de 2015 - Pró-reitoria de Extensão (PRX). 

 
 

Andréia de Alcântara Cerizza 
Adriano de Souza Marques 
Ana Carolina Broiz 
Ana Cláudia Bansi 
André Luiz Crevelaro Gracia 
Beranice Maria de Lima Torquato 
Carlos Eduardo de S. Zambon  
Camila Maria Galo da Silva 
Renato Correia de Barros 
 

Art. 2º - Esta portaria terá a duração de (01) um ano. 
 

 
Dê ciência.  

 
Publique-se. 
 
 
 
   

 
 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 
Diretor Geral - IFSP  

 Câmpus Birigui 
 
 
 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

PORTARIA N.º028 /2019, DE 09 DE ABRIL DE 2019. 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência 
dos dois primeiros, constituírem a Comissão Organizadora da IV SEFISMAT - Semana da 
Física e da Matemática do IFSP - Câmpus Birigui. 

 
Art. 2º - Esta portaria terá a duração de seis meses. 
 
 
 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 
Diretor Geral do IFSP  

 Câmpus Birigui 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

 
PORTARIA Nº BRI.0029/2019, DE 11 DE ABRIL DE 2019 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º -  DESIGNAR os servidores abaixo listados para comporem a Comissão 

Eleitoral do Conselho de Câmpus do IFSP Birigui:  
 
Representantes Docentes 
Titular: Carlos Eduardo de S. Zambon  
Suplente: Marcos Roberto Ruybal Bica 
 
Representantes Técnicos Administrativos 
Titular: Carlos Roberto Bernardo Pereira 
Suplente: Silvania Gallo Andreazi 
 
Representantes Discentes 
Titular: Luís Felipe Shiroma Buri 
Suplente: Eduardo Calvoso 
 
 
 
 
 
 

 
 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 
Diretor Geral do IFSP 

Câmpus Birigui 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

 
PORTARIA Nº BRI.0030/2019, DE 11 DE ABRIL DE 2019 

 
Aprova o Código  Eleitoral do 
processo de eleição de titulares e 
suplentes do CONCAM do IFSP 
Câmpus Birigui. 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
 
 

Art.  1º   - APROVAR o  Código  Eleitoral  para  processo  de eleição  dos  representantes  
da categoria  discente  do Conselho  de Câmpus  (CONCAM)  do IFSP - Câmpus Birigui. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP 
Câmpus Birigui 

 

 

 

 
 

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus   BRI em:  Retirado em: 

__/___/__         ___/___/____
         
 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

PORTARIA Nº BRI.031/2019, DE 16 DE ABRIL DE 2019 
 

O DIRETOR DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para nos termos do artigo 67 da 
Lei 8.666/93, exercer a fiscalização e acompanhamento do contrato, abaixo relacionado: 

Guilherme Grossi (CPF: 412.792.728-30) – Gestor de contrato titular 
Rafael Vedovotto Luz (CPF: 325.074.008-03) - Gestor de contrato substituto 
 
Jeison Jocimar Zaurizio de Souza (CPF: 337.738.178-35) - Fiscal técnico titular 
Ewiston Nascimento Mattos (CPF: 337.738.178-35) - Fiscal técnico substituto  
 
Ewiston Nascimento Mattos (CPF: 337.738.178-35) - Fiscal administrativo titular  
Jeison Jocimar Zaurizio de Souza (CPF: 337.738.178-35) - Fiscal administrativo 
substituto  

 
Contrato nº Empresa Objeto 

06-525/2019 
Venção Comércio e Serviços 

Eireli EPP 

Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de outsourcing de impressão, 
com franquia de cópias mensais, com fornecimento 
de equipamentos, sistema de gerenciamento de 
impressões efetivamente realizadas, manutenção 
preventiva e corretiva dos equipamentos com 
substituição de peças, componentes e materiais 
utilizados na manutenção e fornecimento de insumos 
originais, exceto papel, integrada a sistemas 
corporativos e à rede do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo – 
Câmpus Birigui. 

 
Art. 2º – ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e conveniência 
de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar as irregularidades 
eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e Convênios. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.  
 
 

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP 
Câmpus Birigui 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

PORTARIA N.º 032/2019, DE 16 DE ABRIL DE 2019. 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - REVOGAR a Portaria BRI.0044/2017, de 12 de maio de 2017. 
 
Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para sob a presidência 

do primeiro, constituírem a Comissão de Pesquisa - COMPESQ deste Instituto,  de acordo com 
a Resolução 19/2016, de 03 de maio de 2016. 

 
Andréia de Alcantara Cerizza – Coordenadora de Pesquisa, Inovação e Pós-

graduação. 
André Luiz Crevelaro Gracia – Titular 
Elisandra Pereira  – Suplente 
 
Heloísa Bressan Gonçalves – Titular 
Ana Carolina Garcia Broiz  – Suplente 
 
Rogério Pinto Alexandre – Titular 
Adriano de Souza Marques  – Suplente  
 
Michele Oliveira da Silva – Titular 
Leandro Aparecido de Souza – Suplente  
 
Alexandre Alves de Lima Ribeiro – Titular 
Rafael Paiva Garcia – Suplente 
 
Rachel Mariotto – Titular 
Tássia Ferreira Tártaro – Suplente 
 
Leandro Vinícius da Silva Lopes – Titular 
 

Art. 3º – Esta Comissão tem mandato de dois anos a partir da data de publicação 
desta portaria 

 
 
 
 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 
Diretor Geral do IFSP 

Câmpus Birigui 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

PORTARIA Nº BRI.033/2019, DE 17 DE ABRIL DE 2019 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015,  
RESOLVE: 

 
Art. 1º -  DESIGNAR os representantes da Comissão de Segurança  do Câmpus 

Birigui, sob a presidência do primeiro, com o objetivo de propor políticas e adequações de 
infraestrutura relativas à  segurança do câmpus.  

 
 

Samara Martha Cavalcante Cuppari da Silva  
Adriano Muniz Bittencourt Lemos 
André Luiz Crevelaro Gracia 
Danilo Pazian Paulo 
Gustavo Rodrigues Marques 
Jonny Max Catarino 
José Carlos de Pedro 
 
 

Art. 2º - Esta portaria terá a duração de (01) um ano. 
 

 
Dê ciência.  

 
Publique-se. 
 
 
 
   

 
 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 
Diretor Geral - IFSP  

 Câmpus Birigui 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

PORTARIA Nº BRI.0034/2019, DE 24 DE ABRIL DE 2019 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015,  
RESOLVE: 

 
 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, sob a 
presidência do primeiro, a BANCA EXAMINADORA referente ao Processo Seletivo 
Simplificado de Professor Substituto da área de Física, para o câmpus Birigui, de que trata o 
edital nº 223 de 05/04/2019,  a ser realizado no referido câmpus no dia 26 de abril de 2019 das 
09h às 10h30. 

 
Luiz Fernando da Costa Zonetti 
Anderson Gustavo Lahr  
Deidimar Alves Brissi 

 
 
 
 
 
 

 
Edmar César Gomes da Silva 

Diretor Geral do IFSP 
Campus Birigui 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

PORTARIA Nº BRI.0035/2019, DE 26 DE ABRIL DE 2019. 
 

 
O DIRETOR DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº  3.903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE 

 
 
Art. 1º - RETIFICAR  a Portaria BRI0026/2019, de 27  de março de 2019. 
 
Art. 2º - DESIGNAR os seguintes servidores, para constituírem o Núcleo de 

Atendimento de Necessidades Educacionais (NAPNE) deste Instituto 
 

 
FLÁVIA BEATRIZ RODRIGUES PRISCO DA CUNHA - 

REPRESENTANTE 
MICHELE OLIVEIRA DA SILVA - SECRETÁRIA 
ANDERSON GUSTAVO LAHR 
BRUNA MORALES 
CAIO CESAR PINTO SANTANA 
CARLOS ROBERTO BERNARDO PEREIRA 
CARMEN IZAURA MOLINA CORREA 
HELOISA BRESSAN GONÇALVES 
ROBERTO RILLO BÍSCARO 
SAMARA MARTHA CAVALCANTE CUPPARI DA SILVA 
TATIANE APARECIDA DA SILVA  
 
 
Art. 3º - Esta portaria terá a duração de (01) um ano. 

 
 
 
 
 
 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 
Diretor Geral do IFSP 

 Câmpus Birigui 
 

 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

PORTARIA Nº BRI. 036/2019, DE 29 DE ABRIL DE 2019 
 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor RAFAEL VEDOVOTTO LUZ ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para substituição 
da Coordenadoria de Licitações de Contratos (FG1) do Câmpus Birigui, no período de 
29/04/2019 a 28/05/2019, por motivo de Licença Capacitação. 
 
 

 
 
 
 
 
    
 
 

 
 

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP  
Câmpus Birigui 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 14 - 

PORTARIA Nº BRI. 037/2019, DE 30 DE ABRIL DE 2019 
 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - DESIGNAR a servidora EDILAINE CRISTINA SCARPIN DOS SANTOS, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para 
substituição do Coordenador de Registros Acadêmicos (FG-1) do Câmpus Birigui, no período 
de 02/05/2019 a 31/05/2019, por motivo de Férias. 
 
 

 
 
 
 
 
    
 
 

 
 

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP  
Câmpus Birigui 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 15 - 

 
PORTARIA Nº BRI. 038/2019, DE 30 DE ABRIL DE 2019 

 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - DESIGNAR a servidora ANA CAROLINA SILVA URA, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para substituição 
da Coordenadora de Gestão de Pessoas (FG-2) do Câmpus Birigui, no período de 02/05/2019 a 
31/05/2019, por motivo de Licença Capacitação. 
 
 

 
 
 
 
 
    
 
 

 
 

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP  
Câmpus Birigui 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 16 - 

PORTARIA Nº BRI.0039/2019, DE 30 DE ABRIL DE 2019 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015,  
RESOLVE: 

 
Art. 1º -   NOMEAR os representantes da Comissão da Festa Junina do Câmpus 

Birigui, sob a presidência do primeiro, com a seguinte composição: 
Pedro Ricardo da Silva Neto – discente/Física  
Angélica Tyemi Yamasaki – Vice Presidente  (discente/Matemática) 
 Maria Eduarda Miranda Dugois – 1ª Secretária (discente/Matemática) 
Karolyne Morales Vidoto – 2ª Secretária (discente/Matemática)  
Henrique dos Santos Marcolino – 1º Tesoureiro (discente/Engenharia)  
Viviane Renata Ventura Rissi – 2º Tesoureiro (servidora)  
Ana Carolina Silva Ura - servidora 
Carlos Eduardo Zambon - servidor 
Jonatas Leite de Oliveira - servidor 
Rafael Ferreira dos Santos Zanata - servidor 
 Silvania Gallo Andreazi - servidora 
Tania Regina Bonfim - servidora 
Cristiane Araujo Loma – representante da comissão de formatura do 3º ano do Ensino Médio.  
Aimê Araujo Loma - Curso Técnico em Adm. Integrado ao Ensino Médio – ADM 171 
Ana Laura Marçal de Paula - Curso Técnico em Inf. Integrado ao Ensino Médio – INFO 191 
Erick Kenji Doi - discente/Física 
Felipe Teixeira Santana - - Curso Técnico em Inf. Integrado ao Ensino Médio – INFO 181 
Gabriel Gonsales Bugue - Curso Técnico em Inf. Integrado ao Ensino Médio – INFO 191 
Gabriela Campioto Zamboni - Curso Técnico em Inf. Integrado ao Ensino Médio – INFO 171 
Ingrid Galhardo de Aquino - Curso Técnico em Adm. Integrado ao Ensino Médio – ADM 171 
Isabelle Verga Martins – Curso Técnico em Adm. Integrado ao Ensino Médio – ADM 181 
Jéssica Bianca de Miranda - Curso Técnico em Inf. Integrado ao Ensino Médio – INFO 171 
Julia da Silva Moura - discente/Engenharia 
Leonardo Reneres dos Santos - - Curso Técnico em Inf. Integrado ao Ensino Médio – INFO 171 
Lucas Henrique Rodrigues - discente/Matemática 
Maria Fernanda F. Rodrigues - Curso Técnico em Inf. Integrado ao Ensino Médio – INFO 171 
Maria Fernanda Lisboa – Curso Técnico em Adm. Integrado ao Ensino Médio – ADM 181 
Natália Cristina de Souza - discente/Matemática 

  
Art. 2º - Esta comissão terá validade de 06 meses.  
 
 
 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 
Diretor Geral - IFSP 

Câmpus Birigui 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 17 - 

 
 
 
 

RELATÓRIOS 
 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 
ABRIL 01 13 

 
MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

JANEIRO 02 01 
FEVEREIRO 08 14 

MARÇO 06 11 
ABRIL 01 13 

TOTAL/ANO 17 39 

 


